
Data pubblicazione sul profilo della Committente   28.03.2018 

AZIENDA SANITARIA LOCALE “NO” - NOVARA 

 

NOVARA – Viale Roma  7 

 

 

DELIBERAZIONE 

 

DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Numero   55                   Data  27.03.2018 

 

 

 

 

 

PROPOSTA ISTRUTTORIA N°       06             DEL    15.03.2018 
 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEGLI INTERVENTI CON 
L’APPLICATIVO  EDISAN-DES. 
APPROVAZIONE PROPOSTE DI INVESTIMENTI RELATIVE AGLI 
INTERVENTI IN EDILIZIA ED ATTREZZATURE SANITARIE PER IL 
TRIENNIO 2018-2020. 

  

 

 

PROPONENTE: S.C. TECNICO PATRIMONIALE 
 

§ § § § § § §  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

Nella data sopraindicata, su conforme proposta istruttoria (sopra individuata) 

della competente Struttura aziendale - previa acquisizione del parere dei 

Direttori: Amministrativo e Sanitario - ha assunto, in Novara, presso la sede 

dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno. 



DELIBERAZIONE  N° 55  DEL  27.03.2018 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE DEGLI INTERVENTI CON L’APPLICATIVO 

EDISAN-DES. 
APPROVAZIONE PROPOSTE DI INVESTIMENTI RELATIVE AGLI INTERVENTI IN 
EDILIZIA ED ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNIO 2018-2020. 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PROPOSTA ISTRUTTORIA 

 
RICHIAMATE la nota in data 22.02.2007 di cui al prot. n. 1718/28/28.4 con la quale la Regione 

Piemonte – Direzione Programmazione Sanitaria - ha comunicato l’attivazione della 
procedura di programmazione degli investimenti in conto capitale in edilizia ed 
attrezzature sanitarie tramite l’applicato “EDISAN”; 

 
  la nota in data 03.04.2007 di cui al prot. n. 3196/28/28.4 con la quale la Regione 

Piemonte - Direzione Programmazione Sanitaria – Settore Edilizia ed Attrezzature 
Sanitarie, comunicava ulteriori indicazioni in merito all’utilizzo dell’applicativo 
“EDISAN”; 

 
 la nota in data  01.10.2007 di cui al prot. n. 107/20 con la quale la Regione Piemonte 
– Direzione Sanità – Settore Edilizia ed attrezzature sanitarie, comunicava che 
l’applicativo EDISAN si configura come strumento finalizzato alla programmazione 
e monitoraggio degli interventi e che consente alle AA.SS.RR. la formulazione di 
richieste di nuovi finanziamenti; 

 
la D.G.R. n. 18-7208 del  10.03.2014 avente ad oggetto: “Approvazione delle nuove 
procedure amministrative ed informatiche per la programmazione, la gestione ed il 
monitoraggio degli investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie ai sensi della 
L.R. n. 40 del 3 luglio 1996.  –omissis - ”; 
 
la Determinazione n. 309 del 14.05.2015 avente all’oggetto: D.G.R. n. 18-7208 del  
10.03.2014 – Revisione del manuale e della Modulistica sulle “Procedure operative 
per la gestione ed il monitoraggio degli interventi in edilizia ed Attrezzature 
Sanitarie” approvati con D.D. n. 375 del 17 aprile 2014; 
  

RICHIAMATE la Deliberazione n. 221 del 09.10.2017 di adozione del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici anni 2018-2020 e dell’Elenco annuale dei lavori anno 2018 ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 dando atto che, nella stessa, sono inserite solo le 
opere già finanziate; 

  
PRESO ATTO che nell’Allegato A alla D.G.R. n. 18-7208/2014 sopracitata, si prevede  che, entro il 

28 febbraio di ogni anno, previa comunicazione della Direzione Regionale Sanità,  le 
Aziende inseriscano le proposte di investimenti relative ad interventi in edilizia ed 
attrezzature sanitarie nella procedura informatizzata “EDISAN” e successivamente 
inviino entro il 31 marzo al Settore regionale competente, la delibera del  Direttore 
Generale relativamente all’approvazione degli interventi inseriti in Edisan in copia 
cartacea, timbrata e firmata, dell’elenco (in Excel) estratto dalla procedura in 
formato A3; 

 
 
 
 
 
 
 



SEGUE DELIBERAZIONE  N° 55  DEL  27.03.2018 

 
 che con nota prot. n. 1748/A1411A del 23.01.2018 il Settore Logistica ed Edilizia 

Sanitaria della Direzione Sanita’ della Regione Piemonte registrata al prot n. 
4348/18 del 24.01.201, rammentava ai Direttori Generali delle AA.SS.RR.  che:  deve 
essere inserito nell’applicativo informatico EDISAN, entro e non oltre il 28 febbraio 
2018, l’elenco degli interventi  in edilizia ed attrezzature sanitarie in ordine di 
priorità ed urgenza; la successiva compilazione delle Schede di Prefattibilità 
sull’applicativo D.E.S. dovrà avvenire dal 1 marzo 2018 al 23 marzo 2018, e l’inoltro 
entro il 30 marzo 2018 della delibera del Direttore Generale relativamente 
all’approvazione degli interventi inseriti in Edisan e copia, timbrata e firmata 
dell’elenco (in Excel) estratto dalla procedura, in formato A3 allegato alla delibera 
per farne parte integrante; 

 
DATO ATTO che la Legge n. 266/2005 ha previsto la definizione di criteri e modalità di 

certificazione dei bilanci di enti e strutture, tra le quali le aziende sanitarie locali; 
 
 che il Patto per  la Salute 2010-2012 all’art. 11 ha previsto che “le Regioni si 

impegnano ad avviare le procedure per perseguire la certificabilità dei Bilanci”; 
 
 che con D.M. 17.09.2012 del Ministero della Salute di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle Finanze sono definiti i requisiti comuni dei percorso Attuativi 
della certificabilità; 

 
 che con D.M. 01.03.2013 si prevede che le singole regioni provvedano 

all’approvazione e alla verifica dell’attuazione dei percorsi Attuativi di 
Certificabilità (P.A.C.); 

 
 che la D.G.R. 25.06.2013 n. 26-6009 la Regione Piemonte ha ottemperato a quanto 

previsto dai Decreti soprarichiamati; 
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione n. 238 del 26.10.2017 di adozione della procedura del piano 

degli investimenti 2018 con identificazione del budget per ogni intervento 
programmato, nella quale è stata tra l’altro indicata anche la procedura Edisan-Des 
per le proposte di finanziamenti di interventi in edilizia sanitaria ed attrezzature 
sanitarie da richiedere alla Regione Piemonte ogni triennio; 

  
DATO ATTO che in esecuzione alla deliberazione n. 238/2017 sono stati elaborati anche gli 

elenchi delle proposte di investimenti relative ad interventi in edilizia ed 
attrezzature sanitarie relativi agli anni 2018-2019 e 2020, e che gli stessi risultano 
essere necessari ed indispensabili per ottenere gli obiettivi ritenuti strategici per 
garantire l’attività sanitaria nell’ambito del territorio aziendale di competenza; 

 
CONSIDERATO che i suddetti elenchi, allegati in parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento, sono stati inseriti unicamente mediante l’utilizzo dell’Applicativo 
denominato “EDISAN” e successivamente saranno trasmessi a cura dalla S.C. 
Servizio Tecnico Patrimoniale alla Regione Piemonte per i provvedimenti di 
competenza unitamente a copia conforme del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che nell’elenco relativo all’anno 2018 l’intervento con Priorità 2018/3 avente 

all’oggetto: Riconversione ex P.O di Arona realizzazione di un Hospice nel P.T. di 
Arona,  viene rettificato come segue: “Riconversione ex P.O di Arona realizzazione 
di un Hospice nel P.T. di Arona. Opere di completamento”; 

 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE  N° 55  DEL  27.03.2018 
 

 che l’allegato (in Excel) estratto dalla procedura Edisan in formato A3 stampato in 
data 07.02.2018 risulta ancora l’intervento con priorità 2018/3 con l’oggetto 
precedentemente descritto ma con una nota a mano indicante la rettifica; 

  
RITENUTO pertanto di approvare, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 18-7208 del 

10.03.2014, gli elenchi delle proposte di investimenti relative ad interventi in edilizia 
ed attrezzature sanitarie per gli anni 2018, 2019 e 2020 nonché l’allegato (in Excel) 
estratto dalla procedura Edisan in formato A3 stampato in data 07.02.2018, allegati 
in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 
 di dare atto che l’aggiornamento dell’intervento di cui alla priorità 2018/3 come 

sopra indicato avverrà successivamente; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di prendere atto che con Deliberazione n. 221 del 09.10.2017 è stato adottato il Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici anni 2018-2020 e l’Elenco annuale dei lavori anno 2018 ai sensi dell’art. 21 del 
D:Lgs 50/2016; 

 
2. di prendere atto di quanto disposto dalla  Legge n. 266/2005, dal Patto per la Salute 2010-2012 e dai 

DD.MM. del Ministero della Salute meglio citati in premessa;  
 

3. di prendere atto della Deliberazione n. 238 del 26.10.2017 di adozione della procedura del piano 
degli investimenti 2018 con identificazione del budget per ogni intervento programmato, nella quale 
è stata tra l’altro indicata anche la procedura Edisan per le proposte di finanziamenti di interventi in 
edilizia sanitaria ed attrezzature sanitarie da richiedere alla Regione Piemonte ogni triennio; 

 
4. di dare atto altresì, che in esecuzione della deliberazione n. 238/2017, sono stati elaborati anche gli 

elenchi delle proposte di investimenti relative ad interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie per gli 
anni 2018-20198 e 2020, e che gli stessi risultano essere necessari ed indispensabili per ottenere gli 
obiettivi ritenuti strategici per garantire l’attività sanitaria nell’ambito del territorio aziendale di 
competenza; 

 
5.  di approvare per le motivazioni esposte in parte motiva,  e secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 

18-7208 del 10.03.2014, gli elenchi delle proposte di investimenti relative ad interventi in edilizia ed 
attrezzature sanitarie per gli anni 2018-2019 e 2020 allegati in parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, ritenuti strategici per garantire l’attività sanitaria nell’ambito del territorio 
aziendale di competenza  secondo le indicazioni del Settore Politiche degli Investimenti della 
Direzione Sanita’ della Regione Piemonte; 
 

6. di dare atto che, nell’elenco relativo all’anno 2018, l’intervento con Priorità 2018/3 avente all’oggetto: 
Riconversione ex P.O di Arona realizzazione di un Hospice nel P.T. di Arona viene rettificato come 
segue: “Riconversione ex P.O di Arona realizzazione di un Hospice nel P.T. di Arona. Opere di 
completamento”; 

 
7. di dare atto che nell’allegato (in Excel) estratto dalla procedura Edisan in formato A3 stampato in 

data 07.02.2018 risulta ancora l’intervento con priorità 2018/3 con l’oggetto precedentemente 
rettificato ma con una nota a mano indicante la rettifica; 

 
8.  di dare atto che, i suddetti elenchi sono stati inseriti unicamente mediante l’utilizzo dell’Applicativo 

denominato “EDISAN.”; 
 
 
 



SEGUE DELIBERAZIONE  N° 55  DEL  27.03.2018 

 
9. di allegare al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale anche l’allegato (in Excel) 

estratto dalla procedura Edisan in formato A3 stampato in data 07.02.2018; 
 
10.  di dare atto che la compilazione delle schede di prefattibilità in D.E.S., con priorità 2018 è stata 

espletata il 14.03.2018 e quindi  entro il termine prefissato; 
 

11. di dare atto che l’aggiornamento dell’intervento di cui alla priorità 2018/3 come sopra indicato al  
punto 6 avverrà successivamente; 

 
12. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte Direzione Sanità – Settore Logistica 

ed  Edilizia Sanitaria per  quanto di  competenza; 
 
13.  di dichiarare che il presente provvedimento è improduttivo di spesa sia diretta che indiretta. 
 
L’utente abilitato alla compilazione 
della procedura nell’applicativo Edisan-Des 
rag. Maria Pia Barbieri 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DICHIARATA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
stanti le ragioni d’urgenza che hanno indotto all’assunzione della medesima. 

 

Il Direttore 
 S.C. Tecnico Patrimoniale 

arch. Silvano Bonelli 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la sopraestesa proposta istruttoria; 
 
Con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario riportati in calce al presente 
provvedimento; 

 
DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE 

ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.  Adriano Giacoletto 


